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پیدا و پنهان نفرت‌پراکنی علی‌اف
احسان موحدیان

مساله کودک‌سربازی در گروه‌های مسلح کُرد
طاهره نوری 

استراتژی ایران مقابل محور ترامپ- نتانیاهو
محمد مهدی مظاهری 

الهام علی‌اف هفته گذشته اظهارات تندی علیه 
ایران و ارمنستان داشت که در وهله اول نه تنها 
تهدیدی برای حاکمیت ارمنستان بلکه تهدیدی 
نظامی و امنیتی علیه موجودیت و ادامه حیات 
ارمنستان محسوب می‌شود. صحبت‌های وی نشان 
دهنده برنامه جدی علی‌اف برای نابودی جمهوری 
ارمنستان است و علی‌اف برای اشغال این کشور و 

ایجاد دالان تورانی ناتو لحظه شماری می‌کند.
علی‌اف در مورد مسائل منطقه چه گفت؟

علی‌اف این نکته را مورد اشاره قرار داد که 
کریدور زنگزور باید باز شود و باز هم خواهد شد. 
این مسئله نشان می‌دهد علی‌اف تمایلی به استفاده 
از کریدور ارس که ایران در حال ساخت آن است، 
ندارد و صحبت‌های قبلی وی در این رابطه، جدی 
نبود. وی در جای دیگری از صحبت‌هایش اعلام 
کرد که کریدور زنگزور باید هرچه زودتر باز شود 
و هرچه ارمنستان این مسئله را زودتر متوجه شود 
بهتر است. او مدعی شد آذربایجان چهار سال صبر 
کرده است تا این موضوع از طریق مذاکره حل شود 

و پرسید آذربایجان تا چه اندازه باید صبور باشد؟
او افزود وقتی این جاده ‌)از جنوب ارمنستان( 
وجود دارد چرا باید از جاده‌های دیگر به نخجوان 
برویم. منظور وی این بود که نمی‌خواهیم از جاده‌ای 
که از ایران می‌گذرد استفاده کنیم! در ادامه علی‌اف 
تهدید کرد: ارمنستانی‌ها نباید ما را ناراحت کنند. 

چون ما قدرت پیشرو در منطقه هستیم!
این گفتارها نشان می‌دهد که اولا تهدید 
مستقیمی علیه حاکمیت ارمنستان و استان 
سیونیک در ذهن علی‌اف شکل گرفته است و 
وی می‌خواهد در آینده نزدیک جنوب این کشور 
را اشغال بکند. وی در بخشی از صحبت‌هایش به 
ارمنستان هشدار می‌دهد که ما منبع خطر برای 
شما نیستیم و اجازه ندهید یک مانع بین نخجوان 
و جمهوری آذربایجان ایجاد کنند و کریدور زنگزور 

باید باز شود.
در اینجا علی‌اف به ایران هم هشدار می‌دهد که 
شما مانع اجرای این کریدور شده‌اید. پس ارمنستان 
باید در مقابل ایران بایستد و این کریدور را ایجاد 
بکند که البته ارمنستان تا به حال در برابر این 
موضوع مقاومت کرده، چون به خوبی می‌داند که 
اگر این کریدور جعلی در جنوب این کشور شکل 
بگیرد به تدریج زمینه‌ساز تغییرات هویتی و تمدنی، 
اقتصادی، فرهنگی و سیاسی در سیونیک خواهد 
شد و ترکیه و باکو زمینه‌سازی خواهند کرد که این 
منطقه را از ارمنستان جدا بکنند. در چنین حالتی 
ارمنستان کلا با کشورهایی مواجه می‌شود که با آن 
دوست نیستند و به تدریج امکان نابودی آن فراهم 
خواهد شد. در جای دیگری علی‌اف گفته ارمنستان 
منبع تهدید منطقه است و اراده مسلحانه ارمنستان 
به یک تنش جدید در منطقه منجر می‌شود ولی 
ما صلح می‌خواهیم. در اینجا علی‌اف ارمنستان را 
به جنگ طلبی متهم می‌کند، این در حالیست که 
حجم ساح‌هایی که جمهوری آذربایجان از رژیم 
صهیونیستی و انگلیس و ایتالیا و غیره دریافت 
می‌کند بسیار بیشتر از تسلیحاتی است که ارمنستان 

از هند و فرانسه دریافت می‌کند. در ضمن، تسلیحات 
دریافتی ارمنستان عمدتا تسلیحات تدافعی هستند 
اما تسلیحات آذربایجان تسلیحاتی تهاجمی. ضمنا 
برد تسلیحات آذربایجان بسیار بیشتر از چیزی است 
که برای مقابله با ارمنستان نیاز است و برخی از 
آنها کاربردی برای درگیری با ارامنه ندارند، مانند 
ناوچه‌های دریایی که این نشان می‌دهد ممکن 
است آذربایجان در آینده با تحریک انگلیس و رژیم 

صهیونیستی برای آزار ایران هم اقدام کند.
نکته دیگر آنکه علی‌اف ارمنستان را یک کشور 
فاشیستی توصیف کرد، که نزدیک ۳۰ سال توسط 
حاکمان فاشیستی اداره شده است. او همچنین 
مدعی شد که فاشیسم باید نابود شود و این پدیده 
یا توسط ارمنستان نابود شود یا آذربایجان خود آن 
را نابود می‌کند. در اینجا علی‌اف به دنبال اهریمن 
سازی از ارمنستان است تا به اقدامات خود علیه این 
کشور مشروعیت بدهد. چرا که اگر در مورد قره 
باغ این فرض وجود داشت که بسیاری از کشورها 
آن را متعلق به خاک آذربایجان می‌دانستند اما در 
مورد سیونیک این مسئله پذیرفتنی نیست. چنین 
مسئله‌ای در حقوق بین الملل پذیرفته نیست 
که کشوری بخواهد کشور دیگر را اشغال و نابود 
کند. یکی از کارهایی که آذربایجان می‌تواند برای 
مشروعیت بخشی به این نیت خود انجام دهد این 
است که ارمنستان را به تبعیت از فاشیسم متهم 
کند تا آن را اهریمن جلوه و تجاوز به این کشور را 

حق خود جلوه دهد.
علی‌اف همچنین خطاب به پاشینیان گفت که او 
باید با اهالی آذربایجان غربی )ارمنستان( دیدار کرده 
و نگرانی‌های آنها را پوشش دهد. زیرا آنها به ناحق 
از سرزمینشان بیرون شدند. و این مسئله ادعای 
سرزمینی ما نیست و یک مسئله حقوق بشری است. 
او همچنین ادامه داد که تا زمانی که آذربایجانی‌ها 
نتوانند در آذربایجان غربی از جمله در زنگزور ساکن 
بشوند این مسئله از دستور کار خارج نخواهد شد و 
این را هم ارمنستان و هم پشتیبانان آن باید بدانند.
در اینجا علی‌اف با صحبت‌های تند خود مجددا 
برای اشغال جنوب ارمنستان زمینه چینی می‌کند. 
از مجموعه سخنان او روشن می‌شود که علی‌اف 
به دنبال آن است که از طریق تهدید و ارعاب 
حاکمان و مردمان ارمنستان آنها را وادار کند که 
جنوب ارمنستان را به باکو واگذار کند تا علی‌اف 
بتواند کریدور زنگزور را ایجاد کند، کریدوری که 
عملا بدون اعمال حاکمیت ارمنستان برای انتقال 
کالا و انرژی مورد استفاده قرار خواهد گرفت. اگر 
علی‌اف نتواند با ارعاب و زورگویی این کار را انجام 
دهد، با نیروی نظامی ظرف ماه‌های آینده برای 
حمله به ارمنستان برنامه‌ریزی می‌کند و این مسئله 
قطعی است. لذا اگر ارمنستان در برابر خواسته‌های 
آذربایجان ایستادگی کند، حمله به سیونیک اتفاق 
می‌افتد تا موقعیت برای ایجاد کریدور جعلی زنگزور 

آماده شود.
چرا علی‌اف دوباره گستاخ شده است؟

اما چه دلایلی باعث گستاخی و پرده دری کم 
سابقه علی‌اف شده است؟ یکی از دلایلی که باعث 

این مواضع شده، این است که با توجه به تحولات 
منطقه و اتفاقاتی که در سوریه رخ داده، و همین‌طور 
آغاز ریاست جمهوری دونالد ترامپ در آمریکا، و با 
توجه به شرایط اقتصادی ایران که خیلی مطلوب 
نیست، علی‌اف در این توهم است که فضایی برای 
تعقیب جاه طلبی‌های منطقه‌ای وی ایجاد شده 
است. در واقع او تصور می‌کند که چون در سوریه 
شرایط محور مقاومت فعلا مثل سابق مطلوب 
نیست، او می‌تواند با فشار بر ایران، این کشور را 
از موضع سرسختانه و قاطع در قبال کریدور زنگزور 
بازدارد. از طرفی او می‌خواهد باکو را در برابر چشم 
ترامپ کشور مهمی جلوه دهد. کشوری که می‌تواند 
انرژی گاز و برق تجدیدپذیر مورد نیاز غرب را تامین 

کند و می‌تواند علیه ایران و روسیه اقدام کند.
البته محاسبات او اشتباه است، زیرا نه ایران در 
موضع ضعف قرار دارد و ایران قاطعانه از حقوق و 
منافع خود دفاع خواهد کرد و از طرفی باید توجه 
داشت که ترامپ علاقمند است که گاز اروپا را با 
منابع آمریکایی تامین کند. لذا ترامپ دوست ندارد 
این منافع و سودی کلان را به آذربایجان واگذار کند؛ 
همان‌طور که نمی‌خواهد این بازار را به روسیه واگذار 
کند. در واقع این اقدام علی‌اف که گاز تحریم شده 
روسیه را در بازارهای جهانی به فروش می‌رساند 
اقدامی است که ترامپ آن را نخواهد پذیرفت و علیه 
وی وارد عمل خواهد شد. و محاسبات علی‌اف در 

این زمینه کاملا اشتباه ‌است.
از طرفی او تصور می‌کند که می‌تواند بعد از 
سال‌ها سرمایه‌گذاری در ایران تنش قومیتی ایجاد 
کند تا ایران نسبت به تحولات قفقاز دچار حواس 
پرتی شود، این هم یک تصور خام است و همبستگی 
ملی اخیر در ماجرای کامیون‌داران گرفتار در مرز 
پلدشت و بازرگان نشان داد تبلیغات پانترکها در 
مورد آذری‌های عزیز تا چه حد دور از واقعیت است 
و صدای مظلومیت این بخش از مردم ایران تا چه 
حد به علت زوزه گرگ‌های پانترک نشنیده باقی 

مانده است.
به هر حال نکته‌ای که وجود دارد این است که 
علی‌اف همیشه دست پیش می‌گیرد که پس نیفتد. 
او می‌داند که در ایران پرونده‌های باز زیادی در مورد 
عملکرد او وجود دارد که این پرونده‌ها باید یک به 
یک رسیدگی شوند. او می‌داند که ایرانی‌ها غرور 
ملی بی نظیری دارند، و این مسئله که در رسانه‌های 
رسمی دولت علی‌اف، توهین‌های گسترده‌ای به 
ایران و سنن و فرهنگ و مفاخر و مذهب و تمدن 
ایرانی شده و برای هویت سازی جعلی ضدایرانی 
و ضدشیعی تلاش می‌شود، عامل خشم و ناراحتی 

ایرانی‌ها شده است.
علی‌اف کاملا آگاه است که در اذهان بسیاری 
از ایرانیان رویدادهای پس از دیدار شهید آیت‌الله 
رئیسی و رفتارهای بعدی علی‌اف که نه در مراسم 
تکریم و تشییع ایشان و نه در مراسم تحلیف رئیس 
جمهوری جدید شرکت نکرد، رنجیدگی، خشم و 
ابهام را نزد ایرانی‌ها تشدید کرده و با فرار به جلو 

تلاش دارد، این وقایع را به حاشیه براند.
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گروه‌هاى مسلح کردی در ایران که با توجه 
به سابقه منفی‌شان به ‌سختی می‌توان نام حزب 
سیاسی را بر آنها گذاشت غالبا با تأکید بیش‌ از ‌حد 
بر عنصر ناسیونالیسم و تحت شرایط مختلف زمانی 

داخلی و خارجی، شکل گرفتند.
 هرچند رهبران این گروه‌ها داعیه‌دار ناسیونالیسم 
افراطی بودند، اما بسیارى از آنها تحت عنوان رسیدن 
به خودمختارى، آگاهانه یا ناآگاهانه به همکاری با 

کشورهای بیگانه روی آوردند.
از جمله اقدامات گروه‌های مسلح کردی پدیده 
کودک‌سربازی و به عبارت دقیق‌تر، ربایش/ فریب 
کودکان مناطق کردنشین ایران است. در جنگ‌ها و 
درگیری‌های مسلحانه دو قرن اخیر بین دو یا چند 
کشور استفاده از کودکان به عنوان نیروی نظامی 
امری اجتناب‌ناپذیر بوده است. معمولا کودکانی که 
در مناطق جنگ‌زده بدون خانواده رها شده بودند، 
ابزار مناسبی برای استفاده ارتش‌ها از آنها بودند؛ 
چراکه به اندازه افراد بزرگسال نیاز به سرمایه‌گذاری 
خاصی نداشتند و مدیریت بر آنها نیز اغلب آسان‌تر 
بود. موضوع کودک‌سربازی ابعاد گسترده‌ای دارد و 
از منظرهای مختلف، از جمله قوانین اسلامی، حقوق 

بشر و قواعد بین‌المللی، قابل بررسی است.
ماده ٣٨ پیمان جهانی حقوق کودک‌ به‌ صراحت 
از حکومت‌‌ها می‌خواهد‌ قوانین این کنوانسیون 
و دیگر قوانین حقوق‌ بشری را‌ هنگام مخاصمات 
مسلحانه، در جایی که به کودکان مرتبط است، 
رعایت کنند. ضمن آنکه از کشورهای عضو 
کنوانسیون تعهد می‌گیرد که تضمین کنند‌ اشخاص 
زیر ١٥ سال را در مخاصمات مسلحانه، شرکت 

مستقیم ندهند.

همچنین بند سوم ماده ٣٨ پیمان‌نامه حقوق 
کودک از کشورها می‌خواهد که سن ١٥ سال را 
به ١٨ سال افزایش بدهند. در واقع زمانی که پیمان 
حقوق کودک در سال ١٩٨٩ به تصویب رسید، 
همچنان بسیاری از کشورها از افراد ١٥ سال برای 
ورود به نیروهای نظامی استفاده می‌کردند. بنابراین 
در بند ٣ ماده ٣٨ این پیمان تلاش بر این بود که 
سن افراد برای ورود به نیروهای نظامی را از ١٥ به 
١٨ سال افزایش دهند. بند ٤ ماده ٣٨ پیمان‌نامه 
حقوق کودک از کشورهای عضو می‌خواهد که 
از همه افراد غیرنظامی، به‌ویژه کودکان، در زمان 
مخاصمات مسلحانه حمایت کنند. روشن است که 
بر‌اساس پیمان حقوق کودکان، به‌کارگیری کودکان، 
به‌ویژه افراد زیر ١٥ و همچنین زیر ١٨ سال به 

عنوان نیروی نظامی، ممنوع است.
همچنین این پروتکل اختیاری در ماده 6 از 
حکومت‌ها می‌خواهد که کودکان را برای اقدامات 
نظامی بسیج نکنند و از نام‌‌نویسی آنها برای شرکت 
در درگیری‌‌های نظامی خودداری شود و حکومت‌‎ها 
برای بازگشت آرامش جسمانی و روانی کودکان 
تاش کنند. مواد 2، 8 و 26 اساسنامه رم‌ دیوان 
بین‌المللی کیفری مصوب سال ۱۹۹۸ و اجرائی ‌شده 
در یک جولای ۲۰۰۲ نیز استفاده از کودکان زیر 
١٥ سال به عنوان نیروهای نظامی در درگیری‌‌ها و 
جنگ‌‌ها و همچنین به‌ کارگیری کودکان به عنوان 
نیروی نظامی در زمان صلح را ممنوع و به عنوان 
جرم بین‌المللی کیفری جرم‌‌انگاری کرده و استفاده 
از کودکان زیر ١٥ سال در نیروهای نظامی را جنایت 

جنگی می‌داند.
 بنابراین استفاده از کودکان زیر ١٥ سال، چه در 

جنگ و چه در زمان صلح، جرم بین‌المللی و جنایت 
جنگی است و قابلیت تعقیب کیفری بین‌المللی 
را دارد.‌ بر‌خلاف تمامی قوانین مصوب فوق‌الذکر، 
اگرچه هیچ گروه سیاسی حق به‌کارگیری و استفاده 
از کودکان در مخاصمات جنگی و نظامی را ندارد، 
متأسفانه پدیده شوم سربازگیری کودکان توسط 
گروه‌های مسلح، به‌ویژه گروه‌های مسلح کردی 
همچون پاک، پژاک، کومله و...‌‌ از طرق مختلف مانند 
ربایش، فریب و تشویق، یک مسئله جدی و نقض 
آشکار حقوق بشر است که در چند دهه گذشته به 

اشکال مختلف رخ داده است.
براساس قوانینی که شرح آن ذکر شد، اقدام 
این گروه‌ها برای استفاده از کودکان به عنوان ابزار 
جنگی مصداق بارز کودک‌سربازی و نقض آشکار 
حقوق کودکان است. اولین حقی که از آنها سلب 
می‌شود، حق حیات و رشد و نمو در کانون خانواده 
به عنوان پیش‌نیاز برخورداری از سامت روانی و 

جسمی در کودکان است.
 اقدامات گروه‌های مسلح کردی در فریب و 
ربایش کودکان در مناطق کردنشین ایران، مخالف 
و مغایر با تمامی قوانین مصوب جهانی بوده و 
قابل پیگیری است. بنابراین ضروری است ضمن 
آگاه‌سازی خانواده‌ها و کودکان در مناطق کردنشین 
با برگزاری جلسات دوستانه با هدف تشریح و 
تبیین ماهیت و اهداف گروه‌های مسلح کرد و 
دیگر اقدامات ایجابی، هر‌چه سریع‌تر اقدامات قانونی 
از سوی محافل رسمی جمهوری اسلامی ایران و 
نخبگان حقوقی در همکاری با خانواده‌های قربانیان، 
اعم از اقامه دعوی در مجامع داخلی و بین‌المللی 

علیه این گروه‌های تروریستی انجام شود.

در عالم سیاست و روابط بین‌الملل، پیامدها و 
نتیجه اقدامات بازیگران در چارچوب مشخص و 
معینی قابل تعریف نیست و رویکردها و اقدامات آنها 
می‌تواند به طور همزمان، جنبه‌های مختلف مثبت 
و منفی را در پی داشته باشد. بر همین اساس، در 
ماه‌های اخیر مشخص گردیده است که طوفان 
الاقصی نیز به عنوان یک شمشیر دولبه عمل کرده 
است؛ هر چند این عملیات توانست توسعه پیمان 
ابراهیم را متوقف و طرح رژیم اسرائیل برای عادی 
سازی حضور خود در کشورهای اسلامی و به حاشیه 
راندن آرمان فلسطین را با شکست جدی مواجه 
کند؛ اما در عین حال، این فرصت را به مقامات 
راست‌گرای رژیم اسرائیل داد تا با شدت و حدت 
به ترور رهبران مقاومت و نابودی زیرساخت‌های 
آنها بپردازد و به دنبال طراحی یک نظم نوین در 

خاورمیانه باشد.
نحوه مواجهه اسرائیل با طوفان الاقصی برخلاف 

دیگر انتفاضه‌های مردم فسلطین، برخورد مقطعی با 
طرحی کوتاه مدت و دارای اهداف مشخص نبود؛ 
بلکه نتانیاهو کوشید با بهره‌گیری از موج دلسوزی 
و ترحمی که بعد از حملات طوفان الاقصی به نفع 
اسرائیل ایجاد کرده بود، نقشه خاورمیانه را مطابق با 
نیازهای امنیتی این رژیم تغییر دهد و به زعم خود، 
با تضعیف جبهه مقاومت و در رأس آن جمهوری 
اسامی ایران، بنیان هر نوع تهدیدی علیه رژیم 

اسرائیل را براندازد.
در همین راستا بود که جنگ‌های ویران‌گر غزه 
و لبنان طراحی شد، ترور سیستماتیک رهبران 
مقاومت در برنامه این رژیم قرار گرفت و همکاری 
برای سقوط بشار اسد و پس از آن حملات هوایی 
و نابودی همه زیرساخت‌های نظامی سوریه انجام 
شد. البته در اجرای این برنامه جدید، رژیم اسرائیل 
به هیچ وجه تنها نبود؛ هر چند مقامات اروپایی و 
آمریکا در مواقعی که کشتارها و نقض حقوق بشر 

اسرائیل از حد می‌گذرد، به بیان توصیه‌های اخلاقی 
به این رژیم می‌پردازند، اما در عمل دست از حمایت 
مالی، اطلاعاتی، نظامی و لجستیکی از این رژیم 
نکشیده‌اند؛ کما اینکه حملات مشترک آمریکا و 
بریتانیا به یمن نیز در ادامه و تکمیل طرح رژیم 
اسرائیل برای تضعیف کامل محور مقاومت بوده 

است.
با آغاز به کار دولت ترامپ در 20 ژانویه 2025، 
حمایت‌های آمریکا از اسرئیل شکل جدی‌تری نیز 
به خود خواهد گرفت و این به معنای تنگ‌تر شدن 
حلقه محاصره در اطراف محور مقاومت خواهد 
بود. بر این اساس سوال جدی و کلیدی در مقطع 
کنونی این است که جمهوری اسلامی ایران باید چه 
استراتژی‌هایی در قبال وضعیت جدید منطقه اتخاذ 
کند که بتواند به خوبی پاسخگوی تحولات اخیر 

رخ داده باشد؟
ادامه در صفحه 10

یادداشت

یادداشت

یادداشت
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پیام مهم پزشکیان از شبکه NBC پخش می‌شود

ایران آماده مذاکره شرافتمندانه 
پالس‌های مثبت از مجمع 

FATF درباره تایید

چرا در ترکیب‌ 
 مجلس خبرگان رهبری

حتی یک زن هم نیست؟

سیگنال تهران و مسکو 
همزمان با تحلیف ترامپ

صفحه2

صفحه3

صفحه10

گروه سیاسی- فهیمه جهازیان: پس از رفت و آمدهای فراوان لایحه CFT و 
پالرمو در مجمع تشخیص مصلحت نظام که در اواخر دولت دوازدهم و با تصویب و 
اصرار مجلس دهم به مجمع تشخیص مصلحت نظام رفت و اعضای این مجمع با 
تایید آن مخالفت کردند و به همین دلیل مسکوت ماند و دوباره حسن روحانی از 

رهبر انقلاب درخواست بررسی مجدد گرفت و...

دبیرکل حزب مردم سالاری درگذشت منیره گرجی را تسلیت گفت. مصطفی 
کواکبیان، دبیر کل حزب مردم سالاری در توئیتی نوشت: »درگذشت سرکارخانم 
‎منیره گرجی، تنها زن مجتهده حاضر در مجلس خبرگان قانون اساسی در سال 
۱۳۵۸ را تسلیت می‌گویم. ترکیب کنونی مجلس خبرگان، محدود به مجتهدین 

است، در حالی که رهبری نیازمند ویژگی‌هایی مهم و...

روزنامه »کامرسانت« چاپ روسیه با انتشار مطلبی با عنوان »مسکو و تهران فرصت 
می‌کنند که پیش از مراسم تحلیف، سیگنال خود را برای دونالد ترامپ بفرستند« 
به انتشار تحلیلی درباره سفر رسمی آتی مسعود پزشکیان رئیس جمهوری اسلامی 
ایران به روسیه و امضای موافقت‌نامه جامع همکاری‌های دو کشور پرداخت.  این 

روزنامه در تحلیلی به قلم سرگی استروکان نوشت:...

کارشناسان دلایل چند شغله شدن کارگران را تشریح کردند

 ۶۰ درصد شاغلین در پی شغل دوم یا سوم 
صفحه7


